1

_______________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
 СЕЛЬСОВЕТА

_________________________________________________________________

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

            РЕШЕНИЕ

 29 мая 2023 года           с. Подсопки              № 30-6/89

О внесении изменений в Устав
Подсопочного сельсовета Сухобузимского района

В целях приведения Устава Подсопочного сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого
законодательства, руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета Сухобузимского
района Красноярского края, Подсопочный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского
края следующие изменения:

1.1. пункт 1 статьи 1 после слов «на местном референдуме» дополнить словами
«(сходе граждан)»;

1.2. в статье 6:
- подпункт 15 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения

в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного
движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок
(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения,

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 17
22 июня

2023 года

2

организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в
соответствии с законодательством Российской Федерации»;

- подпункт 30 пункта 1 исключить;
1.3. наименование статьи 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Органы и должностные лица местного самоуправления»;
1.4. пункт 1 статьи 11 после слова «высшее» дополнить словом «выборное»;
1.5. пункт 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь,

командировка) его полномочия исполняет заместитель главы поселения, а в случае его
отсутствия – иное должностное лицо местного самоуправления, определенное Советом
депутатов.»;

1.6. в статье 18:
- в пункте 3 слова «на основе избирательно системы мажоритарного типа»

заменить словами «на основе мажоритарной избирательной системы»;
- пункт 6 исключить;
1.7. в статье 20:
 - в пункте 5 слова «в новом составе» заменить словами «нового созыва»;
- пункты 8, 9 исключить;
1.8. в статье 21:
- в пункте 4 слово «очередные» исключить;
- в пункте 7 слова «не менее 1/3 депутатов» заменить словами «не менее 1/3 от

числа избранных депутатов Совета»;
1.9. в пункте 6 статьи 26 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
1.10. пункт 1 статьи 28 дополнить подпунктом 1.14 следующего содержания:
«1.14. Полномочия депутата представительного органа муниципального

образования прекращаются досрочно решением представительного органа
муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на
всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести
месяцев подряд.»;

1.11. подпункт 1.7 пункта 1 статьи 31 исключить;
1.12. в подпункте 4 пункта 2 статьи 34.1 слово «поселений» заменить словом

«поселения»;
1.13. в пункте 4 статьи 34.2 слово «активным» исключить;
1.14. пункт 3 статьи 37 исключить;
1.15. в статье 37.1:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан

сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской
Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и
обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации,
достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности
жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного
пункта.»;

- в пункте 3:
абзац первый исключить;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной
должности депутата представительного органа муниципального образования,
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность
муниципальной службы;»;

3

1.16. пункт 4 статьи 38 исключить;
1.17. пункт 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«1. Собрание, конференция граждан, осуществляющих ТОС, созывается и

осуществляет свои полномочия в соответствии с уставом ТОС.»;
            1.18. в статье 46 слово «устанавливаются» заменить словом «вводятся»;

1.19. в пункте 4 статьи 51 слова «, аппарата избирательной комиссии сельсовета»
исключить;

1.20. пункт 1 статьи 53 дополнить подпунктом 1.12 следующего содержания:
«1.12) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в

соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.»;
1.21. первое предложение пункта 8 статьи 54 исключить;
1.22. абзац второй пункта 16 статьи 57.1 исключить;
1.23. статью 58 после слов «органы территориального общественного

самоуправления» дополнить словами «, прокурор Сухобузимского района»;
1.24. пункт 2 статьи 59 исключить.

            2.Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета.
            3.Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Подсопочного сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию
после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем
официального опубликования.

Глава Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края
обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в
Устав Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, в течение
семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Подсопочного

сельского Совета депутатов

_____________А.Н. Ващенко

     Глава Подсопочного сельсовета

    _____________Л.П. Боровский

**********************************************

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ!

Безопасность жизни детей на водоемах во многих случаях зависит
ТОЛЬКО ОТ ВАС!

В связи с наступлением жаркой погоды, в целях недопущения гибели
детей на водоемах в летний период обращаемся к Вам с убедительной
просьбой: провести разъяснительную работу о правилах поведения на
природных и искусственных водоемах и о последствиях их нарушения.
Этим Вы предупредите несчастные случаи с Вашими детьми на воде, от
этого зависит жизнь Ваших детей сегодня и завтра.

Категорически запрещено купание:

4

· детей без надзора взрослых;
· в незнакомых местах;
· на надувных матрацах, камерах и других плавательных средствах

(без надзора взрослых);

Необходимо соблюдать следующие правила:

· Прежде чем войти в воду, сделайте разминку, выполнив несколько
легких упражнений.

· Постепенно входите в воду,  убедившись в том,  что температура
воды комфортна для тела (не ниже установленной нормы).

· Не нырять при недостаточной глубине водоема, при
необследованном дне (особенно головой вниз!), при нахождении
вблизи других пловцов.

· Продолжительность купания - не более 30 минут, при невысокой
температуре воды - не более 5-6 минут.

· При купании в естественном водоеме не заплывать за
установленные знаки ограждения, не подплывать близко к
моторным лодкам и прочим плавательным средствам.

· Во избежание перегревания отдыхайте на пляже в головном уборе.
· Не допускать ситуаций неоправданного риска, шалости на воде.

Действия в случае, если тонет человек:

· Сразу громко зовите на помощь: «Человек тонет!»
· Попросите вызвать спасателей и «скорую помощь».
· Бросьте тонущему спасательный круг, длинную веревку с узлом на

конце.
· Если хорошо плаваете, снимите одежду и обувь и вплавь

доберитесь до тонущего. Заговорите с ним. Если услышите
адекватный ответ, смело подставляйте ему плечо в качестве опоры
и помогите доплыть до берега. Если же утопающий находится в
панике, схватил вас и тащит за собой в воду, применяйте силу.
Если освободиться от захвата вам не удается, сделайте глубокий
вдох и нырните под воду,  увлекая за собой спасаемого.  Он
обязательно отпустит вас. Если утопающий находится без
сознания, можно транспортировать его до берега, держа за волосы.

Если тонешь сам:

· Не паникуйте.
· Снимите с себя лишнюю одежду, обувь, кричи, зови на помощь.
· Перевернитесь на спину, широко раскиньте руки, расслабьтесь,

сделайте несколько глубоких вдохов.

5

Прежде, чем пойти купаться, не забудьте взять с собой английскую
булавку. Она поможет вам, если в воде начнутся судороги. Если же у вас
свело ногу, а булавки при себе нет, ущипните несколько раз
икроножную мышцу.  Если это не помогает,  крепко возьмитесь за
большой палец ноги и резко выпрямите его. Плывите к берегу.

Вы захлебнулись водой:

· не паникуйте, постарайтесь развернуться спиной к волне;
· прижмите согнутые в локтях руки к нижней части груди и

сделайте несколько резких выдохов, помогая себе руками;
· затем очистите от воды нос и сделайте несколько глотательных

движений;
· восстановив дыхание, ложитесь на живот и двигайтесь к берегу;
· при необходимости позовите людей на помощь.

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 22.06.2023 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
К.В. Лопатина

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА